
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
32 del 06/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA PER IL RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITÀ DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI PRESSO VARI EDIFICI COMUNALI. 
CIG: ZE71B691F8.REVOCA AFFIDAMENTO E NUOVA AGGIUDICAZIONE.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che con atto  Dirigenziale  n.  1605/16 è  stato  avviato  il  procedimento amministrativo 
finalizzato  alla  manutenzione  di  vari  impianti  fotovoltaici  installati  in  edifici  comunali,  in  atto 
parzialmente/totalmente fuori servizio, per un importo stimato di € 20.000,00;
Che con atto Dirigenziale n. 1827/16 è stata selezionata la modalità di scelta del contraente prevista 
dall’articolo 36, comma 2°, lettera “a” del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con il 
D.Lgs n. 50/2016 ed è stata approvata la lettera di invito da inviare agli operatori economici iscritti 
nel  vigente  Albo  comunale  delle  imprese  qualificati  per  le  categorie  OS30  e/o  in  possesso 
dell’abilitazione di cui alla lettera a) dell'art. 1 comma 2 del D.M. 37/08;
 Dato atto  che si  è  provveduto ad invitare,  con nota prot.  104867 del  20/10/16,  n.11  operatori 
economici  del  settore  impiantistico  per  procedere  alla  valutazione  e  selezione  comparativa  dei 
preventivi di spesa forniti  finalizzata all’affidamento diretto “adeguatamente motivato” di cui al 
citato art. 36 del nuovo Codice;
che  con Determinazione  n.  2111/16  era  stato  affidato  il  servizio  in  oggetto  alla  Ditta  Sgarlata 
Giovanni  (Cod.Fisc.  00438790883) con sede in  Ragusa,  Via Ortigia  n.2,  per  un importo  della 
prestazione,  al netto del ribasso offerto del 23,17%, pari ad € 15.366,00 più IVA al 22% per € 
3.380,52;
 Preso atto che l’affidatario ha comunicato, dopo varie sollecitazioni per le vie brevi, dapprima 
verbalmente e successivamente formalmente con apposita nota ricevuta al prot. in data 20/01/17 al 
n. 7705 di rinunciare all’aggiudicazione del servizio recedendo dalla volontà di stipulare il relativo 
contratto;

Pagina 1/4



 Ritenuto di poter procedere alla revoca dell’affidamento ed alla contestuale aggiudicazione del 
servizio al concorrente che segue nella graduatoria di cui al verbale di apertura buste preventivo 
approvato con il citato atto n. 2111/16; 
 Richiamato pertanto,  il  verbale  di  apertura  buste  preventivi  in  data  15/11/16,  allegato  parte 
integrante del provvedimento dirigenziale n. 2111/16, dal quale scaturisce l’importo complessivo 
post aggiudicazione del procedimento come appresso determinato:
 

A IMPORTO NETTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO

A1 Stima a misura € 20.000,00

A2 Ribasso offerto del 18% € 3.600,00

A3 Importo netto del servizio (A1-A2) € 16.400,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 Incentivo incar. interni (2% dell'importo lordo del servizio ) art.113 D.Lgs 50/16 € 400,00

C2 IRAP su incentivo interno € 34,00

C3 Pubblicazione Bando € 0,00

C4 Imprevisti ed arrot.(<10% A4, compresa IVA 22%) € 0,00

C5 IVA su A3 (22% ) € 3.608,00

C6 Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 4.042,00

D IMPORTI CONSUNTIVI

D1 IMPORTO SERVIZIO IN APPALTO (A4) € 16.400,00

  ribasso  18%

D2
TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA 
STAZIONE APPALTANTE (D1+C6)

€ 20.442,00

  
Dato atto che:

●    l’importo  complessivo  per  l’espletamento  del  procedimento  di  €  20.000,00  era  stato 
impegnato con atto Dirigenziale n. 2111/16 e che tale impegno non è più esigibile;

●   l'importo complessivo risultante dal presente atto deve essere impegnato nuovamente sullo 
stanziamento 2017 e sarà esigibile nel corso dell’anno 2017, come da cronoprogramma dei 
pagamenti allegato;

●    l’impegno di spesa da assumere con il presente atto, in regime di bilancio provvisorio, è 
ammissibile in quanto il relativo procedimento era già stato avviato nel precedente esercizio 
e necessità di prosecuzione anche per doverosa continuità dell'azione amministrativa atteso 
che  l'inerzia  comporta  mancati  introiti  per  l'Ente  causa  l'attuale  sospensione  dei  regimi 
incentivanti a beneficio degli impianti oggetto di manutenzione;

  
IL DIRIGENTE

 

Pagina 2/4



VISTO  l'art.  15  comma 2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all'utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

 
VISTO l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
 
VISTO il  successivo  art.65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Prendere  atto  della  nota  di  rinuncia  dell’affidamento  di  cui  alla  D.D.  n.  2111/16  della  Ditta  Sgarlata  Giovanni 
(Cod.Fisc. 00438790883) con sede in Ragusa, Via Ortigia n.2, per la “Manutenzione ordinaria per il ripristino della  
funzionalità di impianti fotovoltaici presso vari edifici comunali”;
Revocare  l’affidamento alla  suddetta  Ditta  risultata  aggiudicataria  giusto atto Dirigenziale n.  2111/16 e verbale di  
apertura buste preventivi, in data 14/11/16; 
Affidare alla Ditta al secondo posto nella graduatoria di cui al suddetto verbale precisamente la ditta La Rosa Impianti  
(Cod.Fisc.  01471380889)  con  sede  in  Ragusa,  la  “Manutenzione  ordinaria  per  il  ripristino  della  funzionalità  di  
impianti fotovoltaici presso vari edifici comunali” descritta tramite gli elaborati allegati all’invito, per un importo della 
prestazione, al netto del ribasso offerto del 18,00%, pari ad € 16.400,00 più IVA al 22% per € 3.608,00;
Impegnare la spesa risultante dal quadro economico post-affidamento pari ad € 20.442,00 al Cap. 1960_2,  - Codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.09.004, Imp. ______ /17 con scadenza esigibilità 2017; 
Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto per quanto espresso in premessa rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. b), del D.lgs.  
267/00
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00 e che gli stessi verranno effettuati secondo il cronoprogramma 
allegato parte integrante;

Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel link 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale 
di questo Comune.

Pagina 3/4



 

Ragusa,  06/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

